
COMUNE DI GRIGNASCO 
 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA ISTITUTO 
COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII IN COMUNE DI GRIGNASCO 

 
DISCIPLINARE DI GARA PROCEDURA APERTA 

(CUP B16E09000200001 ) ** (CIG 0399943B64 ) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Visti, per le parti ancora in vigore: 
• il D.P.R. 21.12.1999, n° 554, recante: “Regolamento in materia di LL.PP.” e s.m.i.; 
• il D.P.R. 25.01.2000, n° 34, recante “Regolamento sistema qualificazione esecutori di LL.PP.” e s.m.i.; 
• il D.M. 19.04.2000, n° 145, recante: “Capitolato generale di appalto dei lavori pubblici”; 
• Visto il “Codice dei Contratti”; 

 
DISPONE 

 
per l’appalto dei lavori in oggetto, il seguente disciplinare che è documento integrativo del bando di gara. 
L’appalto dei lavori sarà affidato con il “criterio del prezzo più basso” determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera b, del D. Lgs n° 163/2006 e 
s.m.i. Il contratto verrà stipulato a corpo. E’ prevista l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia che sarà individuata ai sensi 
dell’art. 86 del Codice dei Contratti. A tal fine si procederà ai sensi dell’art. 122, comma 9 del Codice dei 
Contratti. 
L’importo complessivo dei lavori (da considerarsi a corpo) a base d’asta è pari ad € 272.799,67 di cui € 
4.700,33 per oneri per attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
TERMINI DI GARA 

 
La gara avrà luogo in prima seduta pubblica alle ore 10.30 del giorno 17.12.2009, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale, consistente nell’ammissibilità delle offerte. Di seguito si procederà, nella stessa seduta, 
all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica. Qualora si rendesse necessaria una seconda seduta 
pubblica la stessa avrà luogo alle ore 10.30 del giorno 22.12.2009 presso la medesima sede.  

 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE 

 
I plichi contenenti l'offerta e le documentazioni, pena l'esclusione dalla gara, dovranno pervenire, a mezzo 
raccomandata AR del servizio postale, oppure mediante agenzia di recapito autorizzata, entro e non 
oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 15.12.2009 all'indirizzo del Comune di 
Grignasco, via V. Emanuele II n. 15, 28075 Grignasco (NO). 
E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi al protocollo del Comune di Grignasco (con 
orario 10.00 – 12.00, (Lun-mart-merc-giov-ven) comunque entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 
15.12.2009 ed in tal caso verrà rilasciato timbro di ricevuta di consegna. 
Il plico deve essere idoneamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura e deve recare all'esterno, oltre 
all'intestazione completa della ditta (ragione sociale, telefono, fax, etc.) anche le indicazioni relative 
all'oggetto della gara, al giorno e all'ora dell'espletamento della medesima. Si precisa che per sigillo deve 
intendersi una qualsiasi impronta o segno atto ad assicurare la chiusura e, nello stesso tempo, confermare 
l’autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente, al fine di evitare manomissioni di sorta della 
busta contenente l’offerta. 
Il recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti ove per qualsiasi motivo il plico  
stesso non giunga all’ufficio preposto entro il giorno e l’ora stabilita. A tal fine farà fede esclusivamente il 
timbro di ricezione apposto dall’ufficio del protocollo comunale. 
I plico deve contenere al suo interno due buste, a loro volta debitamente sigillate e controfirmate sui lembi di 
chiusura, recanti l'intestazione completa del mittente, l’oggetto della gara e la dicitura, rispettivamente «A - 
Documentazione» e «B - Offerta economica». 
 
NELLA BUSTA «A» DEVONO ESSERE CONTENUTI - A PENA DI ESCLUSIONE - I SEGUENTI 
DOCUMENTI 
1) istanza di partecipazione alla gara in carta semplice, sottoscritta dal legale rappresentante del 
concorrente. Nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora 
costituito la domanda deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta associazione o 



consorzio. Alla domanda, in alternativa all'autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena 
di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del/i sottoscrittore/i. La domanda può essere 
sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed, in tal caso, va trasmessa la relativa 
procura con la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445 oppure, per i 
concorrenti non residenti in Italia, documentazione idonea equivalente secondo la legislazione dello stato di 
appartenenza, con la quale il concorrente, assumendosene la piena responsabilità, dichiara o attesta: 
a) di essere in possesso di tutti i requisiti di ordine generale e di non avere in corso nessuna causa 
determinante la esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di lavori previsti 
dall’art. 38 del Codice dei Contratti, emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n° 163 e s.m.i. Indica le esatte 
generalità del titolare e del direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; del socio e del direttore 
tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari e del direttore tecnico se si tratta di 
società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza e del direttore 
tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio, in carica e di quelli cessati dalla carica nel triennio 
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara. 
b) l’inesistenza oppure l’esistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o decreti penali di condanna 
divenuti irrevocabili, ovvero sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p. 
L’offerente è tenuto ad indicare qualsiasi eventuale condanna riportata, anche nel caso in cui abbia 
beneficiato della non menzione (in tal caso l’offerente deve allegare copia della sentenza/decreto o fornire in 
modo esauriente gli elementi relativi e le motivazioni, in caso di riabilitazione o estinzione del reato in 
applicazione rispettivamente degli artt.178 c.p. e 445 del c.p.p. dovranno essere indicati anche gli estremi 
del provvedimento). Sarà compito dell’Amministrazione valutare se le eventuali condanne afferiscono a reati 
gravi commessi in danno allo Stato o della comunità che incidano sulle moralità professionali; è comunque 
causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 
una organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, come definiti dagli atti comunitari (Direttiva CE 
2004/18). L’inesistenza oppure l’esistenza delle condanne di cui al presente punto deve essere indicata 
anche nei confronti dei soggetti cessati dalle cariche, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando, fatta salva la dimostrazione da parte dell’impresa di aver adottato atti o misure di completa 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata. Detta dimostrazione dovrà essere resa a mezzo 
autocertificazione dell’elenco dettagliato degli atti/misure di dissociazione adottati dall’impresa con relativi 
estremi identificativi. 
c) di aver preso esatta cognizione della natura dell'appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che 
possono influire sulla sua esecuzione. 
d) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, 
nel disciplinare di gara, nel Capitolato Speciale d'Appalto, nei piani di sicurezza e negli elaborati grafici di 
progetto. 
e) di essersi recato nel sito dove debbono eseguirsi i lavori in oggetto, di aver preso conoscenza delle 
condizioni locali, della viabilità di accesso nonché di tutte le circostanze generali e particolari che possono 
aver influito sulla determinazione di prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di aver 
giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi medesimi nel loro complesso 
remunerativi e tali da consentire l’offerta presentata. 
f) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle condizioni contrattuali, 
presenti nei documenti progettuali, e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in 
materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo 
dove devono essere eseguiti i lavori. 
g) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna 
esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla 
determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l'offerta economica presentata 
fatta salva l'applicazione delle disposizioni dell'articolo 133 del Codice dei Contratti per la parte relativa 
all’adeguamento dei prezzi. 
h) di avere effettuato uno studio approfondito del progetto esecutivo, di ritenerlo adeguato e realizzabile per 
il prezzo corrispondente all'offerta presentata. 
i) di prendere atto che le indicazioni delle voci e quantità riportate nelle liste delle categorie di lavorazioni e 
forniture previste per l'esecuzione dei lavori, essendo “a corpo” non ha valore negoziale essendo il prezzo, 
determinato attraverso la stessa, fisso ed invariabile. 
l) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi 
che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori, rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o 
eccezione in merito. 
m) indica le lavorazioni che, ai sensi dell’art. 118, comma 2 del Codice dei Contratti intende, eventualmente, 
subappaltare o concedere a cottimo. Nel contempo dichiara, altresì se intende eseguire direttamente i lavori 
appartenenti alle categorie scorporate con qualificazione obbligatoria in quanto in possesso dei relativi 
requisiti. La mancata dichiarazione comporterà il diniego all’autorizzazione per il subappalto / cottimo ai 
sensi dell’art. 118 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., l’esclusione nel caso di categorie per le quali è prevista la 
qualificazione obbligatoria, l’esclusione nel caso di lavorazioni per le quali sono richieste abilitazioni 
specifiche previste per norme vigenti. Nell’ipotesi di R.T.I., A.T.I. o consorzio la dichiarazione deve essere 
rilasciata dalla sola ditta capogruppo o dal legale rappresentante del consorzio. 



n) di avere accertato l'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d'opera da impiegare 
nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione degli stessi. 
(nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che non abbia 
effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 
o) dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla 
legge n° 68 del 1999.  
(nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia effettuato 
una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) 
p) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (art. 17 della legge n° 
68/1999). 
q) indica il numero di fax al quale va inviata, ai sensi del D.P.R. n° 403 del 1998 l’eventuale richiesta di cui 
all’articolo 48 del Codice dei Contratti. 
(nel caso di consorzi o raggruppamenti temporanei) 
r.1) trovando applicazione l’art. 36 del Codice dei Contratti: 
- il rispetto dei limiti e dei divieti previsti al comma 5 del medesimo art. 36. 
r.2) trovando applicazione l’art. 37 del Codice dei Contratti: 
- il rispetto dei limiti e dei divieti previsti dal comma 7 del medesimo art. 37. 
(nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) 
s) indica a quale concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzioni di capogruppo. 
t) assume l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori 
pubblici con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. 
u) l’insussistenza di rapporti di controllo determinati ai sensi dell’art. 2359, comma 1, c.c., con altre imprese 
concorrenti alla medesima gara e l’insussistenza di un unico centro decisionale con altri concorrenti. 
v) la non sussistenza delle condizioni ostative di cui all’art. 9, comma 1, del D.M. 24/10/2007 (in G.U. 
30/11/2007, n° 279). 
z) che la ditta risulta iscritta al registro delle imprese, presso la competente camera di commercio, agricoltura 
e artigianato, oppure presso i registri professionali dello stato di provenienza, con indicazione della specifica 
attività di impresa, nonché forma giuridica della stessa e relativo codice (quest’ultimo necessario ai fini della 
compilazione del modello GAP). 
Avvertenza: se trattasi di impresa individuale la presente dichiarazione deve contenere: i nominativi del 
titolare e del direttore tecnico; se si tratta di società in accomandita semplice deve contenere i nominativi del 
direttore tecnico e dei soci accomandatari; per tutti gli altri tipi di società deve contenere i nominativi del 
direttore tecnico e degli amministratori muniti dei poteri di rappresentanza. 
x) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 
altro obbligo derivante da rapporti di lavoro risultante da dati in possesso dell’Osservatorio dei Contratti 
Pubblici; 
y) di essere in possesso dell’attestazione di qualificazione adeguata (per categoria e classifica ai valori della 
gara), per i lavori del presente bando previsti all’art. 40 del D. Lgs n° 163/2006 e s.m.i. della quale se ne 
allega copia. Nel contempo che non è stata applicata la sospensione o la revoca della suddetta attestazione 
SOA da parte dell’autorità per avere prodotto falsa documentazione o dichiarazione mendaci. 
 
2) attestazione (o fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento 
di identità in corso di validità dello stesso) o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da 
associarsi, più attestazioni (o fotocopie sottoscritte dal legale rappresentante ed accompagnate da copia del 
documento di identità in corso di validità degli stessi), relativa alla categoria attinente alla natura dei lavori da 
appaltare, rilasciata da società di attestazione (SOA), in corso di validità, di cui al D.P.R. n° 34/2000. 
 
3) documento, in originale, attestante la costituzione della garanzia, pari al 2% dell’importo complessivo dei 
lavori a base d’asta, di cui all’art. 75 del Codice dei Contratti ed ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto. 
L’importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, è ridotto del 50% (cinquanta per cento) per gli 
operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della 
serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità 
conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l’operatore 
economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle 
norme vigenti. 
 
4) Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, di data non anteriore a mesi sei a quella fissata per la  
gara. In alternativa, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, può essere presentata dichiarazione sostitutiva,  
sottoscritta dal legale rappresentante o dal titolare della società / ditta, autenticata nei modi stabiliti dall’art. 
38, comma 3 del predetto D.P.R. 445/2000 o in alternativa autocertificazione con allegato documento di 
identità. La dichiarazione dovrà contenere la precisa indicazione del numero di matricola dell’Albo Camerale. 
  
5) Attestazione a dimostrazione dell’avvenuto versamento della somma di € 20,00 dovuta all’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
N.B. per il pagamento della contribuzione su indicata debbono essere osservate le seguenti modalità: 



– mediante versamento on-line collegandosi al portale web “Sistema di riscossione” all’indirizzo 
http://www.avcp.it seguendo le istruzioni disponibili sul portale. A riprova dell’avvenuto pagamento, il  
partecipante deve allegare all’offerta copia stampata dell’e-mail di conferma, trasmessa dal sistema di 
riscossione; 
oppure: 
– mediante versamento sul Conto Corrente Postale n° 73 58 25 61, intestato ad "AUT. CONTR. PUBB." Via 
di Ripetta n° 246, 00186 Roma (Codice Fiscale 97163520584), presso qualsiasi ufficio postale. La causale 
del versamento deve riportare esclusivamente: 

o il Codice Fiscale del partecipante 
o il CIG che identifica la procedura di gara, che nel caso è: C.I.G. 0399943B64 

A comprova dell’avvenuto pagamento, il partecipante deve allegare all’offerta la ricevuta in originale del 
versamento oppure fotocopia dello stesso corredata da dichiarazione di autenticità e copia di un documento 
di identità in corso di validità. 
Gli estremi del versamento effettuato presso gli uffici postali devono essere comunicati al sistema on-line di 
riscossione all’indirizzo http://www.avcp.it. 
La mancata dimostrazione dell’avvenuto pagamento è causa di esclusione dalla procedura di gara. 
 
6) Copia della dichiarazione di presa visione degli atti progettuali, rilasciato al legale rappresentante della 
Ditta/Impresa o suo delegato autorizzato in forma scritta, da parte dell’incaricato dell’Ufficio Tecnico 
Comunale.  
Gli elaborati relativi al progetto Esecutivo  e del Capitolato Speciale d’Appalto sono in visione presso l’ufficio 
tecnico negli orari di apertura  al pubblico, il Lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,30.  
 
La dichiarazione di cui al punto 1) deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente 
singolo. Nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi la medesima dichiarazione 
deve essere prodotta o sottoscritta da ciascun concorrente che costituisce o che costituirà l'associazione o il 
consorzio o il GEIE. 
Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va 
trasmessa la relativa procura. 
Le documentazioni di cui ai punti 3), 4), 5) e 6) devono essere uniche, indipendentemente dalla forma 
giuridica del concorrente. 
 
NELLA BUSTA «B» DEVONO ESSERE CONTENUTI - A PENA DI ESCLUSIONE - I SEGUENTI 
DOCUMENTI 
L’offerta economica, in bollo, sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, o da suo procuratore, 
deve contenente l'indicazione del massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all'importo dei 
lavori a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza. Tale ribasso percentuale 
deve essere espresso in cifre ed in lettere. In caso di discordanza tra la cifra in lettere e quella in cifra 
numerica l’aggiudicazione avviene in base al ribasso indicato in lettere. Nel caso che i documenti siano 
sottoscritti da un procuratore del legale rappresentante va trasmessa la relativa procura. Nel caso ancora di 
presentazione dell’offerta da parte dei soggetti di cui all’art. 37 comma 8 D. Lgs n°163/2006 e s.m.i. non 
ancora costituiti, la medesima dovrà, a pena di esclusione, essere sottoscritta da tutte le imprese che 
costituiranno raggruppamento o consorzio. 
Qualora il concorrente sia costituito da associazione temporanea, consorzio o GEIE non ancora costituiti la 
dichiarazione deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il concorrente. 
Altre informazioni: 
• La presa visione della documentazione progettuale è obbligatoria, pena esclusione dalla gara. 
• Si prega di leggere attentamente tutti i punti del bando di gara. 
• Il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Milver Faccini - Responsabile del Servizio Tecnico 

Manutentivo della Stazione Appaltante. 
• Qualora l’aggiudicatario sia una R.T.I. o A.T.I. i pagamenti saranno effettuati esclusivamente a favore 

della mandataria, mentre ciascuna impresa (mandataria e mandanti) sarà tenuta a fatturare le quote 
corrispondenti all’esecuzione dei lavori di propria competenza. 

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
Grignasco, 19.11.2009 
 
                                                                                   Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                               (geom. Milver Faccini) 


